
~r)L 

VLAAMSE GEMEENSCHAP 

MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING VAN 
MONUMENTEN, STADS- EN DORPSGEZICHTEN. 

DE VLAAMSE MINISTER VAN VERKEER, BUITENLANDSE HANDEL 
EN STAATSHERVORMING 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud van monumen­
ten en landschappen; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming van 
monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op de bijzondere wèt van 8 a'ugustus '1980 tot hervorming 
der instellingen, gewijzigd bij de wet van 8 augustus 1988,in-
zonderheid artikel 6, § 1, I, 7; . 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Executieve van 20 oktober 
1992 tot bepaling van· de bevoegdheden van de leden van de 
Vlaamse Executieve, gewijzigd bij het besluit van de Vlaamse 
Executieve van 7 april 1993; 

Gelet op het Besluit van de Vlaamse Executieve van 20 oktober 
1992 tot delegatie van de beslissingsbevoegdheden aan de leden 
van de Vlaamse Executieve; 

Gelet op het Ministerieel Beslui t van 23.7.1993 houdende de 
vaststelling van de ontwerplijst van voor bescherming vatbare 
monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op het advies van de Koninklijke Commissie voor Monumen­
ten en Landschappen van 05.05.1994, 

BESLUIT : 

Artikel 1 . Gezien het advies van de Koninklijke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen, integraal deeluitmakend van 
dit besluit en medebetekend, wordt beschermd : 

- als monument, overeenkomstig de bepalingen van het decreet 
van 3 maart 1976 

Het kasteel, "de Fauconval" van Kortessem, omwille van het 
algemeen belang gevormd door de historische, meer bepaald 
architectuurhistorische waarde als laat classicisch gebouw uit 
het einde van de XVIIIde eeuw. 

Gekend ten kadaster : 
Kortessem, 1ste afdeling, sectie C, perceelnr.919pdeel. 

- als dorpsgezicht : 

Het kasteelpark, omwille van het algemeen belang gevormd door 
de historische waarde als integrerend deel van het kasteel, 
gevormd door de arstistieke waarde als "groen monument"door de 



aanwezigheid van een groot aantal merkwaardige bomen. 

Gekend ten 
Kortessem, 
918n, 918s 

kadaster: 
1 ste afdeling, 
en 931c. 

Sectie C, perceel nummers 919pdeel, 

Artikel 2 : Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

1. De beschikkingen van het Koninklijk Besluit van 17 novem-" 
ber 1993 tot bepaling van de algemene voorschriften 
inzake instandhouding en onderhoud van de monumenten en 
de stads- en dorpsgezichten (B.S.l0.03.19941. 

2. Behoudens voorafgaande en schriftelijke toestemming van 
wege de Minister of zijn gemachtigde en onverminderd de 
bestaande wetten en reglementen terzake, is verboden : 

1. Het oprichten van: een gebouw of een constructie of het 
plaatsen van een inrichting, zelfs uit niet duurzame 
materialen, die in de grond is ingebouwd, aan de grond is 
bevestigd of op de grond steun vindt ten behoeve van de 
stabiliteit en bestemd is om ter plaatse te blijven 
staan, ook al kan zij uit elkaar genomen worden .. 

2. het verbouwen of heropbouwen van bestaande construc­
ties, derwijze : 

dat het uitwendig aspect ervan wordt gewijzigd; 
- dat het volume ervan toeneemt. 

3. Het plaatsen van één of meer verplaatsbare inrichtin­
gen die al dan niet voorbewoning kunnen worden gebruikt, 
zoals woonwagens, kapeerwagens en afgedankte voertuigen. 

4. het aanbrengen van afsluitingen. Het herstellen of 
vernieuwen van de bestaande afsuitingen is toegelaten. 

5. Het achterlaten van afgedankte voertuigen of schroot, 
evenals het aanleggen van een opslagplaats voor dergelij­
ke produkten. Het .achterlaten van slib. 

6. Het aanbrengen van een vuilnisbelt of het achterlaten 
van afvalprodukten. 

7. Het aanbrengen van reclame-panelen of gelijk welke 
publiciteit. 

8. Het plaatsen van leidingen. 

9. Het plaatsen van ondergrondse leidingen voor het 
transport van electriciteit, water, gas, en rioolwater en 
van telefoonleidingen, dienende voor ter plaatse geves­
tigde woningen en bedrijven. 

10. Elke activiteit die een belangrijke wlJziging van de 
waterhuishouding voor gevolg kan hebben, inzonderheid het 
graven van afwateringskanalen, het uitvoeren van draine­
ringswerken en wateraftappingen. 

11. Om het even welk werk dat de aard van de grond, het 
uitzicht van het terrein of het hydrografisch net zou 



, 
kunnen wijzigen, inzonderheid het verrichten van opgra­
vingen, boringen of grondwerken, de ontginning van mate­
rialen, het aanvoeren van grond en het aanleggen van 
opspuitterreinen. 

12. Het verharden van wegen en paden met homogeen materi- . 
aal, zoals koolwaterstofbeton of beton. 
Het onderhoud of het herstel van de bestaande verhardin­
gen is toegelaten. 

13. Het kweken en uitzetten van dieren die tijdelijk of 
definitief in het wild kunnen blijven leven, zoals fazan­
ten, patrijzen, damherten en eenden. 

14. Elke lozing van vloeistoffen of gassen die nadelig 
kan zijn voor de aanwezige flora en fauna. 

15. Het vellen, ontwortelen of beschadigen van bomen en 
heesters, inbegrepen het wegnemen van gestel takken of 
hoofdwortels. 
Bovenstaande bepaling is niet van toepassing op dode of 
windvallige bomen of niet meer produktieve fruitbomen. 
Onderhoudswerken zoals snoeien of knotten z~Jn toegela­
ten, mits het oordeelkundig gebeurt. Het normale onder­
houd van hakhoutbestanden is eveneens toegelaten. 

16. Het aanplanten van bomen en heester. 

17. Het gebruik van chemische verdelingsmiddelen. 

18. Het vernietigen of verzamelen van kruidachtige plan­
ten, hun bloemen of hun vruchten, met uitzondering van de 
cultuurgewassen. 
Bovenstaande bepaling is evenmin van toepassing op het 
maaien en het afvoeren van het maaisel, het plaggen en 
afvoeren van de plaggen, het branden. 

19. Om het even welke activiteit die de rust en d e stilte 
in het gebied zou kunnen verstoren, inzonderheid het 
houden van testen, oefenritten en wedsrijden met mechani­
sche voertuigen, het gebruik van vaartuigen met of zonder 
hulpmotor, het kleiduifschieten , het gebruik van model­
vliegtuigen met afstandsbediening, het bedrijven van 
ruitersport, het houden van manifestaties. 

20. Het leggen van gifaas, het gebruik van vuurwapens en 
klemmen. 

Brussel, 0 5 -10- 1994 
De Vlaamse minister van Verkeer, 
Buitenlan · se Handel en Staatshervorming, 

/ 
.SAU ENS 


